implementação de transações de empréstimo (sob Resolução No. 63 do Banco Central do 
Brasil) para financiar importação de produtos de quaisquer terceiros que não do grupo da 
Sociedade, tendo a Sociedade como importadora, cujo valor exceda o equivalente em reais a 
US$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil dólares dos Estados Unidos), por transação; 

implementação de transações de empréstimos (sob Resolução No. 63 do Banco Central do 
Brasil) para financiar importações de produtos quando o revendedor for o importador e a 
Sociedade for a parte interveniente, cujo valor exceda o equivalente em reais a US$ 
150.000,00 (cento e cinqüenta mil dólares dos Estados Unidos) , por transação; 

pagamento de qualquer despesa que não esteja descrita neste Artigo, cujo valor exceda o 
equivalente em reais a US$ 75.000,00 (setenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos); 

reinvestimento de lucros e/ou distribuição de dividendos de outra forma que não a disposta no 
Artigo 9° abaixo; 

estabelecimento de novos negócios não relacionados aos da Sociedade; 

criação de novas linhas de produtos da Sociedade através de importação, fabricação,

[...]

obrigações de terceiros, sejam pessoas físicas ou jurídicas; 

concessão de empréstimos; 

(xvii) organização, dissolução ou liquidação de qualquer subsidiária da Sociedade; 

(xviii) compra e venda de ativos permanentes da Sociedade que tenham um valor de mercado 
superior ao equivalente em reais a US$ 75.000,00 (setenta e cinco mil dólares dos Estados 
Unidos); 

(xix) licença do uso ou qualquer outra forma de divulgação de tecnologia, patenteada ou não, dados 
técnicos, know-how, ou de qualquer outra informação confidencial que tenha sido transferida 
ou revelada à Sociedade;